
DELIBERA N. 71 DEL 08/05/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: REVISIONE NUMERAZIONE CIVICA - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno 2019 addì  08 del mese di maggio alle ore  10:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Manutenzioni

Oggetto: REVISIONE NUMERAZIONE CIVICA -  ATTO DI INDIRIZZO 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione comunale  di  Valtournenche  ha  rilevato  la  necessità  di  riordinare  la 
numerazione civica sul proprio territorio; 

CONSIDERATO CHE:
• con il proprio personale/mezzi il Comune di Valtournenche non è in grado di svolgere in maniera  

autonoma tale attività di revisione dell’onomastica stradale e della numerazione civica,che necessita 
di una professionalità specifica;

• è necessario, pertanto, esternalizzare tutta la suddetta attività di revisione dell’onomastica stradale e 
della numerazione civica, compresa la fornitura e posa delle targhe riportanti il numero civico, ad  
apposita Ditta qualificata,sotto diretto controllo di personale dell’Amministrazione comunale che 
procederà autonomamente in ordine all’acquisto ed installazione delle targhe viarie;

• per quanto sopra, è stata contattata la ditta NUOVA ITALSIGNAL di Sassi e C. S.n.c., Ditta esperta 
nel settore e conosciuta per avere svolto tale servizi in Comuni della zona, che si è resa disponibile 
traendo  la  remunerazione  della  propria  attività  dal  solo  costo  di  fornitura  e  posa  delle  targhe 
indicanti il numero civico, senza ulteriori oneri di spesa;

ATTESO che le targhe che verranno utilizzate per la nuova numerazione civica saranno a sfondo bianco con 
scritte in marrone, riportando, oltre al numero civico il nome del Comune, della via e lo stemma  comunale;

RITENUTO di stabilire, come consentito dall’art. 10 comma 2, della legge n. 1228/1954,che il costo della  
fornitura e posa delle targhe indicanti il numero civico dovrà essere corrisposto dai privati cittadini e dalle 
ditte presenti sul territorio direttamente alla ditta affidataria del servizio e che il Comune di Valtournenche 
sarà ritenuto esente da qualsiasi responsabilità in caso di mancato pagamento da parte dei privati, ne sarà 
tenuto, in alcun caso, a coprire eventuali spese per il mancato introito;

FATTO presente che, diversamente per gli immobili di proprietà comunale, il costo della fornitura e posa  
delle targhe indicanti il numero civico sarà a carico del Comune di Valtournenche; sarà parimenti a carico del 
Comune il costo per la fornitura e posa delle targhe viarie;gli oneri di spesa in questione trovano idonea  
copertura nel Bilancio di previsione 2019;

RICHIAMATI:
• la legge 24 dicembre 1954, n. 1228, con riguardo all’art. 10;
• il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, Capo VII e Capo VIII;

EVIDENZIATO che l’intitolazione delle nuove vie dovrà seguire la procedura dettata da:
• R.D.L. 10 Maggio 1923, n.1158,convertito dalla legge 17 aprile 1925, n. 473;
• Legge 23 giugno 1927, n. 1188;
• Decreto Ministro Interno 25 settembre 1992;
• Circolare Ministro Interno MI.A.C.E.L. n.4 del 10 febbraio 1996



VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P. (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI  DISPORRE  per  quanto  esposto  in  premessa,  l'affidamento  del  servizio  in  parola, 
essendovi i necessari presupposti di legge alla ditta  NUOVA ITALSIGNAL di Sassi e C. S.n.c., 
che trarrà  la  remunerazione della  propria attività  dal  solo costo di  fornitura  e  posa delle targhe  
indicanti il numero civico, senza ulteriori oneri di spesa per l’ente;

2. DI PROCEDERE autonomamente in ordine all’acquisto ed installazione delle targhe viarie;

3. DI STABILIRE che le targhe che verranno utilizzate per la nuova numerazione civica saranno a  
sfondo bianco con scritte in marrone, riportando, oltre al numero civico il nome del Comune, della 
via e lo stemma del comunale;

4. DI STABILIRE, come consentito dall’art. 10 comma 2, della legge n. 1228/1954,che il costo della 
fornitura e posa delle targhe indicanti il numero civico dovrà essere corrisposto dai privati cittadini e  
dalle ditte presenti sul territorio direttamente alla ditta affidataria del servizio e che il Comune di  
Valtournenche sarà ritenuto esente da qualsiasi responsabilità in caso di mancato pagamento da parte 
dei privati, ne sarà tenuto, in alcun caso, a coprire eventuali spese per il mancato introito; 

5. DI  DEMANDARE  al  responsabile  dell’ufficio  tecnico  l’adozione  degli  atti  amministrativi  e 
contabili conseguenti e necessari alla corretta applicazione di qui disposto; 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:



Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


